
 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ZMĚNY PRO ČERVEN 2015 JSOU UVEDENY MODŘE 
 

                                      Všeobecná ustanovení 
 

1.5.4. 
•  Srážky udělované rozhodčí obtížnosti (D): 0.50 b. pokud trenér neuvede na formuláři 

obtížnosti D, která sestava je s hudebním doprovodem s hlasem a slovy 

 Oficiální Formulář: Použití hudby se slovy příklad: označení pouze hudby 
se slovy na ofic. formuláři

 
4.2.1. Je dovoleno, umístit okolo závodní plochy náhradní náčiní (podle soutěžního programu  

          jednotlivkyň a společných skladeb pro daný rok) 
 
 
 
 
 
 
 

jednotlivkyně          společné skladby 

 
 
 
 
 Gymnastka může použít všechna náhradní náčiní, která jsou umístěna okolo závodní 

plochy, a to se všemi příslušnými srážkami (např. organizační výbor umístí okolo 
závodní plochy 3 náhradní obruče dle schématu výše: gymnastka může použít všechny 
3 obruče v průběhu jedné sestavy). 

 
 
 
 

Jednotlivkyně 
 

1.1.7. 
• Prvek obtížnosti je platný, pokud je proveden: 

o Minimálně s 1 fundamentálním technickým prvkem specifickým pro 
dané náčiní a/nebo prvkem s ostatních technických skupin během: 
 izolovaného prvku obtížnosti 

 Rotace (obraty): zaznamenaný technický prvek s náčiním může být proveden 
během jakékoliv části rotací 
 

• Během každých tří tvarů „Fouetté“ v násobných rotacích je vyžadován 
jeden  

červen 2015 
 

1  



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 různý fundamentální prvek nebo prvek z ostatních technických skupin s 
náčiním. 
 Jeden různý fundamentální technický prvek nebo prvek z ostatních technických 

skupin může být proveden kdykoliv během jedné částí složené ze 3 rotací (to 
samé platí i pro podmetenky). 

 
 1.1.10 Preakrobatické prvky  
 
Přemety a kotouly jsou preakrobatické prvky: preakrobatické prvky jsou prvky s rotací těla, které 
mohou být přidány k prvku obtížnosti za podmínky, že tyto prvky musí končit v odpovídajícím 
prvku obtížnosti nebo musí začít okamžitě na konci prvky obtížnosti bez přerušení... 
 

 příklad:   (dálkový skok s rotací následovaný „přesedem“ – obratem v sedu) 
 

o Tento typ rotace není preakrobatický prvek. 
o Provedení tohoto spojení obtížnosti s následovanou přidanou rotací není možné bez 

přerušení. Přidaná rotace na zemi není tedy platná. 
 
 
1.2 Série tanečních kroků 

Vlastní taneční kroky musí být různorodé z hlediska úrovně, směrů, rychlosti a způsobu 
provedení pohybu v souladu s tempem, rytmem, charakterem hudby a důrazy v hudbě. 

  Série tanečních kroků nebude platná, pokud: 
o dojde k pádu gymnastky nebo ztrátě náčiní 
o chybí minimálně 1 Fundamentální skupina s náčiním 
o je série kratší než 8 sekund 
o  je celá kombinace provedena na zemi  (pouze část série tanečních kroků je 

povolena na zemi). 
poznámka: malá technická chyba (jedna chyba nebo více) za 0.10 b. je penalizována rozhodčími E, série 
tanečních kroků je platná. 
 
1.3. Fundamentální a ostatní technické skupiny práce s náčiním 

 Zápis sestavy: 
o Každá manipulace s náčiním (Fundamentální a ostatní skupiny) musí být zapsána v zápise u prvku 

obtížnosti těla. 
o U série tanečních kroků zaznamenáváme do zápisu sestavy pouze manipulace náčiní z 

fundamentálních skupin. 
o Manipulace s náčiním z fundamentálních technických skupin, které jsou v sestavě použity jako 

spojovací prvky a nejsou použity v prvcích obtížnosti, sériích tanečních kroků, DER a Mistrovství se 
do zápisu sestavy nezaznamenávají. 

 Hodnocení 50%: 
o Rozhodčí spočítá kolik manipulací s náčiním z Fundamentálních technických skupin je 

zaznamenáno v zápise sestavy z celkového počtu všech manipulací s náčiním během prvků 
obtížnosti, sérií tanečních kroků, Mistrovství a DER 

o DER jsou počítány jako vyhození, tedy „Ostatní Technické skupiny“ 
o Během sestavy rozhodčí vyškrtne ty manipulace s náčiním z Fundamentálních skupin, které nejsou 

provedeny přesně dle jejich definice v Tabulce 1.3.1. Příklad: gymnastka zapíše pro OBRUČ         
(série 3 kroužení na ruce) a provede pouze 2 kroužky. Tato manipulace z fundamentální skupiny 
nebude uznána do 50%, protože nebyla provedena dle definice (minimálně 3 kroužení okolo ruky) 

červen 2015 
 

2 
 



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

o V případě malé chyby v provedení v manipulaci z Fundamentální skupiny bude manipulace uznána 
do 50%, ale bude udělena srážka v provedení (E). V případě závažné chyby v provedení stejně jako 
u prvku obtížnosti, nebude manipulace s náčiním uznána do 50%. 

o V případě, že prvek obtížnosti těla není proveden správně (rotace méně než 360°, rovnováha bez 
řádně definovaného tvaru), ale Fundamentální skupina s náčiním je provedena správně? 
Fundamentální manipulace je započítaná do požadovaných 50%.  

 
1.3.1.   
Švihadlo 
              Průchod švihadlem v průběhu skoku/poskoku, švihadlo krouží vpřed, vzad, nebo stranou     

 platí pouze pro skoky a poskoky – viz výše (průchod švihadlem celým tělem nebo částí těla).   
 

  švihadlo držené obouruč 
 

 osmy s doprovodnými klony  trupu 
 vedení  s doprovodnými klony  trupu  
 velké kruhy s doprovodnými pohyby paží 
 

 
Míč: akce „odbíjení, odbití“  musí být provedena během prvku obtížnosti (nejedná se o chycení 

po odbití během prvku obtížnosti); není podmínkou chytit míč po odbití během prvku obtížnosti  
- lze po prvku).       
 
Obruč: Pokud gymnastka provádí přechod celého těla nad obručí spolu s předáním náčiní pod nohou během 

skoku, lze použít symbol  a/nebo  
 

Chycení míče jednoruč  
 

 Symbol představuje chycení ze středního/vysokého vyhození  (nelze použít pro chycení z malého 
hození či rotace míče okolo ruky). 

1.3.3. 
 

 Nestabilní vyvažování 
 

 švihadlo: otevřené nebo složené švihadlo na poloviny  vyvažováno na zádech 
(nezmáčknuté) během rotačních pohybů nebo prvku obtížnosti s rotací se považuje za 
různá nesta bilní vyvažování.  

 Míč: 
o roztáčení míče na špičce prstu  
o „různé“ nestabilní polohy míče drženého na dlani během obratů: stranou, nad 

hlavou, vpředu, viditelné předání vyvažovaného míče z jedné ruky končící 
v druhé ruce během obratu 
 
 
 
 

 
červen 2015 
 

3 
 



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 Kužele 
 

Držení kuželů v nestabilní pozici na 
vnitřní nebo vnější straně ruky je 
považováno za STEJNOU pozici kuželů 
(nestabilního vyvažování).  

 
Aby bylo vyvažování odlišné (držení kužele 
kuželí na vnitřní nebo vnější straně ruky 
nebo části náčiní), je nutné, aby byla 
změněna poloha paže (upažit, vzpažit, 
připažit apod.) 
 

 
 

1.4. Dynamické prvky s rotací a vyhozením  DER ( ) 
• Chycení náčiní během nebo na konci rotace(í). V případě technické chyby se srážkou 0.10 během 

chycení náčiní (nesprávné chycení s 1 – 2 kroky apod.), DER je platné a bude udělena srážka 
v provedení E  
 Technické chyby se srážkou 0.10 během chycení náčiní (jedna chyba nebo více), DER je platné 

a bude udělena srážka v provedení E: pád jednoho konce švihadla na zem – DER není platné 
(ztráta náčiní). Jeden konec švihadla se může sklouznout (otřít) po zemi během chycení 
(nesprávné chycení – 0,10), ale pokud jeden konec spadne na zem, jedná se o pád. Pro 
jednotlivé technické chyby za 0,30 b. a více (ztráta náčiní, nepřesná dráha letu s 3 a více kroky, 
zamotání s přerušení, sklouznutí obruče na paži) DER není platné a bude udělena srážka 
v provedení E.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
červen 2015 
 

4 
 



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

Chycení na konci rotací  

 

 
OK 

nebo  

 
OK (1 - 2 kroky) 

 

 
NE (3 kroky a více) 

 
 

 
 

                                         čekání 1-2 vteřiny 

 
OK 

Chycení během rotací 
 
 
 
 
 
 

 
OK 

   nebo  

 
OK (1-2 kroky) 
(neplatná poslední 
rotace) 

 

 
NE (3 kroky nebo chassé (cval) 

 

OK (neplatná poslední rotace) 

 

 
 
 
 
 
 

 
OK (neplatná poslední rotace) 

 

NE (přerušení mezi 2 základními 
rotacemi) 

 
Chycení po hudbě 

 
NE 

červen 2015 
 

5 
 



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
1.4.5. 

 
 

• Během vyhození nebo chycení náčiní v DER je možné použít prvek obtížnosti s rotací 
(skoky/poskoky a rotace o 180° a více) s hodnotou vyšší než 0.10 bodu. Tato obtížnost 
musí být uvedena ve formuláři Obtížnosti  a musí být zahrnuta do celkového součtu a 
počtu rotací v DER.  Tato obtížnost musí být uvedená v zápise sestavy. 

. 
  Je možné provést sérii 2 – 3 skoků s rotací s vyhozením během skoku a chycením během 

skoku započítané pouze jako prvky obtížnosti.  
 Je možné provést prvek obtížnosti bez rotace během vyhození DER, a to  v případě, že rotace 

začínají okamžitě po prvku obtížnosti bez mezikroků.   
 Je možné provést prvek obtížnosti bez rotace během chycení DER, a to  v případě, že to 

provedeno dle definice DER v odstavci 1.4. 
 

 Oficiální zápis skoku s rotací jako součást rotací DER : 
 
 
 

DER: prvek obtížnosti během vyhození prvek obtížnosti během chycení 
 
 

s rotací (první rotace v DER)                          
                                                                                                                            2 

 
 

2 
 
 

bez rotace 
3 

 
 
 

２ 
 

V uvedených případech se vyhození počítá jedenkrát jako vedlejší technická skupina do 
celkového součtu50%. 

 
 
o V případě, že skok s rotací není zaznamenán v zápise jako prvek obtížnosti, prvek obtížnosti 

je platný, ale bude udělena srážka 0,30 za provedenou, ale nezaznamenanou obtížnost. 

červen 2015 
 

6  



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1.4.4.  Souhrnná tabulka pro doplňující kritéria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Opětovné vyhození / odražení 

Opětovné vyhození je součástí původního vyhození pro ; v tomto případně je podmínkou chycení 

opětovného vyhození, aby bylo platné 
Kritéria provedená během  «opětovného vyhození » musí být zaznamenána na oficiálním formuláři 
před symbolem opětovného vyhození   . Kritéria za opětovným hozením nejsou platná. 

Příklad :         2   =0.50:      opětovné vyhození bez zrakové kontroly a jinou částí těla (OK) 
 

Příklad :           2   =0.50 0.40: opětovné vyhození  bez zrakové kontroly a  následné chycení  
                                                                                        jinou částí těla  

pozn.: Další kritéria po opětovném vyhození nejsou hodnocena, protože ve většině případech 
není výška opětovného vyhození není stejná jak prvního vyhození. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Asymetrické vyhození 2 kuželů  
 

Příklad :  2 =0.30 

Příklad : 2 =0.40 0.30 
 

 
1.6.1 Apparatus Mastery (M): pokud gymnastka provádí více než minimální 2 kritéria v M, M je 

platné (nejedná se o špatný symbol)     je OK 
  

1.8.1 Pokud je prvek obtížnosti zapsán špatným symbolem* nebo je prvek obtížnosti 
těla opakován, nebo je identicky opakovaná technická skupina s  náčiním během 
prvku obtížnosti, prvek obtížnosti nebude uznán (nebude udělena srážka). 

* Příklady špatně zaspaného symbolu prvku, kdy obtížnost není platná (žádná srážka): 
 

 zápis: proved.:  (špatný symbol v manipulaci s náčiním) 
 
zápis:  proved.: (není zapsána žádná manipulace) 

 
 zápis:           provedení:  (špatný symbol prvku obtížnosti) 
 
zápis:                  v prvku obtížnosti, ale je provedeno     během obtížnosti 2 rukama nebo 
s oporou o druhou ruku nebo tělo (uvedená nesprávná technika chycení znamená různé 
technické skupiny: fundamentální a vedlejší). Uvedení        v zápise a chycení 2 rukama nebo 
s oporou o druhou ruku nebo tělo: obtížnost OK, srážka provedení -0,1. 

 
 

1.9.1.2 : Následující kritéria mohou být přidána k základním skokům (№ 9, 10):  prošvihnutí 
skrčenou nohou  - 0.10 ( );prošvihnutí napnutou nohou v rozsahu - 0.20 ( ) nezávisle na 
počáteční nebo konečné formě skoku.

červen 2015 
 

7  



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Společné skladby 
 
 

1. Obtížnost  (D) společných skladeb se skládá z … 
Bod 1.1.7. cvičení jednotlivkyň požaduje: Minimálně 1 fundamentálním technický prvek 
specifickým pro dané náčiní a/nebo prvkem s ostatních technických skupin během izolovaného 
prvku obtížnosti… tato poznámka platí k bodu 1.1. Obtížnost bez výměny. 
 

1.1.2.1. Příklady zápisu a hodnocení výměn  
E 0.00 bez kritéria 

  

E 0.10 s jedním kritériem (pohyb těla BM – 
jako kritérium u vyhození nebo u 
chycení) 

 
 

BM 

 
 

OR 

 
 

BM 
E 0.00 Stejná nebo různá kritéria jsou platná, jsou-li 

provedena všemi 5 gymnastkami během 
vyhození nebo chycení 

 
 
 

2  

 
 
 

3  
E 0.10 5 gymnastek provádí různá kritéria 

  
 

2 BM 

3 
E 0.20 2 kritéria (5 gymnastek provádí pohyb těla a 

výměna je na vzdálenost 6 m) 
 

 
 
 
 

BM 
E 0.30 3 kritéria (5 gymnastek provádí kritéria při 

vyhození a chycení a výměna je na vzdálenost 
6 m) 
 

 

 
 

 
 

E 0.40 5 gymnastek provádí 2 různá vyhození, 5 
gymnastek provádí rotaci během letu náčiní a 
během chycení (rotace nejsou za sebou) a 
výměna je na vzdálenost 6 m 
 (viz 1.1.2.7) 

 

2  
3 BM 

E 0.10 Postupná výměna s jedním kritériem 
(čísla označují, kolik gymnastek je 
zapojeno v částech výměny) 

 

E 0.20 Postupná výměna s dvěma kritérii (5 
gymnastek provádí kritérium ve vyhození a 
vzdálenost výměny) 
 

  

červen 2015 
 

8  



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.1.2.6 Pokud jedno nebo více náčiní spadne nebo dojde ke srážce (kolizi) během výměny – 
výměna není platná. Pokud 2 nebo více gymnastek chytí náčiní s velkým porušení 
základní techniky, výměna není platná (chyba více než 0,1).  

 
 

Examples  
 OK 

Pouze 1 gymnastka porušila základní 
techniku (nepřesná dráha letu 
s chycením po více než 3 krocích: -0.30) 

 OK 
2 gymnastky s malou chytají chybou 
(nepřesná dráha letu s chycením po 2 
krocích: -0.10 x 2 gymnastky) 

 

 

OK 
1 gymnastka porušila základní techniku 
(nepřesná dráha letu s chycením po více 
než 3 krocích: -0.30) a 1 gymnastka chytla 
s technickou chybou za  -0.10 

 

 

NE 
2 gymnastky porušily základní techniku 
(nepřesná dráha letu s chycením po více než 
3 krocích: -0.30 x 2 gymnastky) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

červen 2015 
 

9  



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

 
 

1.4: Příklady hodnocení 
 
 

CR/ CRR/ CRRR – –  OK (1 - 2 kroky, bez ohledu na počet 
gymnastek) 

CR/ CRR/ CRRR – –  –    
 

NE (více než 2 kroky) 

CR/ CRR/ CRRR  čekání  1-2 vteřiny  
OK 

 

CR/ CRR/ CRRR č ekání více než  1-2 vteřiny   

 
 

NE 

 
 

CR/ CRR/ CRRR  

 
NE (pokud je náčiní hozené partnerce potom, 
co dokončila rotaci – náčiní musí být v letu 
během rotace) 

 
Všechny kolaborace 

 
NE (ztráta, pád náčiní) 

 
 
Všechny kolaborace 

 
NE (Ztráta rovnováhy s oporou o 
jednu nebo obě ruce, nebo o náčiní 
nebo pád) 

 
 
Všechny kolaborace 

 
NE (Viditelné zastavení jedné nebo 
několika gymnastek a/nebo náčiní déle než 
4 vteřiny) 

 
 
Všechny kolaborace 

NE (jedna nebo více gymnastek bez náčiní déle 
než 4 vteřiny) 

 
 
 
Všechny kolaborace 

NE (porušení choreografie spolupráce jako 
důsledek technické chyby v provedení více 
gymnastek)  

V případě, počet gymnastek ve spolupráci či typ spolupráce neodpovídá zápisu 
spolupráce v oficiálním formuláři, kolaborace není platná. 

červen 2015 
 

10  



 
 

 
 

PIROUETT ! 
ČERVEN  2015 

 

 
 

1.4.5  Vyhození 2 (4 kužele) nebo více náčiní najednou (simultánně) nebo rychle po sobě 
jednou gymnastkou (max 2 krát) 

o Vyhození 3 kuželů není platné pro  (ale může být součástí choreografie …) 

o pokud je provedeno více než 2  ,  navíc nebude hodnoceno (pouze první 2). 
 

1.4.5. Kritéria a hodnota prvků kolaborace mezi gymnastkami  
CRR -  CRR3 

 
Vyhození vlastního náčiní jednou nebo několika gymnastkami a okamžité chycení 
vlastního náčiní, nebo náčiní partnerky po: 
• dynamické elementy s rotací těla pod letícím náčiním se ztrátou zrakové kontroly nad 

náčiním 
• přechod nad, pod nebo skrze jedno nebo několik náčiní a/nebo partnerkami  
• nebo přechod nad, pod nebo skrz s oporou o jednu nebo více gymnastek a/nebo 

náčiní jedné nebo více partnerek.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Nataliya Kuzmina Caroline Hunt 

 

RG TC President RG TC Secretary 
 

9. června, 2015 9. června, 2015 

červen 2015 
 

11  


	1.5.4.
	1.1.7.
	1.2 Série tanečních kroků
	Obruč: Pokud gymnastka provádí přechod celého těla nad obručí spolu s předáním náčiní pod nohou během skoku, lze použít symbol  a/nebo
	Chycení míče jednoruč
	1.3.3.
	1.4. Dynamické prvky s rotací a vyhozením  DER ()

	1.4.5.
	DER: prvek obtížnosti během vyhození prvek obtížnosti během chycení
	1.4.4.  Souhrnná tabulka pro doplňující kritéria


